
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체 2024-04-26 10:26:09

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

농촌진흥과 3,368,258 3,286,768 81,490

국 464,651 266,739 197,912

균 750,000 750,000 0

도 120,025 73,255 46,770

군 2,033,582 2,196,774 △163,192

농촌인력지원 3,253,469 3,172,298 81,171

국 464,651 266,739 197,912

균 750,000 750,000 0

도 120,025 73,255 46,770

군 1,918,793 2,082,304 △163,511

기술지원 466,148 1,962,188 △1,496,040

균 0 750,000 △750,000

군 466,148 1,212,188 △746,040

기술지원 115,572 111,612 3,960

202 여비 46,320 42,360 3,960

01 국내여비 46,320 42,360 3,960

1)읍면 지소장 업무추진 국내여비
3,960 0 3,960

농촌지도기반조성(보조) 0 1,500,000 △1,500,000

균 0 750,000 △750,000

군 0 750,000 △750,000

401 시설비및부대비 0 1,500,000 △1,500,000

균 0 750,000 △750,000

군 0 750,000 △750,000

01 시설비 0 1,500,000 △1,500,000

1)농업인 정보화 교육관 건립 공사
0 1,500,000 △1,500,000

균 0 750,000 △750,000

군 0 750,000 △750,000

경영교육 1,124,429 727,808 396,621

국 459,651 255,239 204,412

도 112,844 62,514 50,330

군 551,934 410,055 141,879

농업인단체활동지원 153,810 123,810 30,000

307 민간이전 153,250 123,250 30,000

02 민간경상사업보조 153,250 123,250 30,000

1)농업경영인 전국대회 참가지원
20,000 0 20,000

1)여성농업인 군연합회 육성지원
10,000 0 10,000

농촌지도자회신문(보조) 44,700 51,300 △6,600

도 6,705 7,695 △990

군 37,995 43,605 △5,610

201 일반운영비 44,700 51,300 △6,600

60,000원*11명*6회

경정 0원

20,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 6,705 7,695 △990

군 37,995 43,605 △5,610

01 사무관리비 44,700 51,300 △6,600

1)농촌지도자회 신문우송료 지원
44,700 51,300 △6,600

도 6,705 7,695 △990

군 37,995 43,605 △5,610

청년농업인영농정착(보조) 621,613 319,600 302,013

국 435,138 223,720 211,418

도 55,946 28,764 27,182

군 130,529 67,116 63,413

307 민간이전 621,613 319,600 302,013

국 435,138 223,720 211,418

도 55,946 28,764 27,182

군 130,529 67,116 63,413

02 민간경상사업보조 621,613 319,600 302,013

1)청년농업인 영농정착지원금
621,613 319,600 302,013

국 435,138 223,720 211,418

도 55,946 28,764 27,182

군 130,529 67,116 63,413

청년농업인영농정착선발및운영(보조) 10,626 24,638 △14,012

국 5,313 12,319 △7,006

군 5,313 12,319 △7,006

201 일반운영비 10,626 24,638 △14,012

국 5,313 12,319 △7,006

군 5,313 12,319 △7,006

01 사무관리비 10,626 24,638 △14,012

1)청년농업인 선발 및 운영비
10,626 24,638 △14,012

국 5,313 12,319 △7,006

군 5,313 12,319 △7,006

농업기술전문교육(전문농업기술)(보조) 31,400 30,400 1,000

국 5,200 5,200 0

도 3,600 2,600 1,000

군 22,600 22,600 0

301 일반보전금 9,400 8,400 1,000

국 4,200 4,200 0

도 3,100 2,100 1,000

군 2,100 2,100 0

14 기타보상금 7,400 6,400 1,000

1)새해농업인 실용교육 및 품목별 단기교육
강사료 7,400 6,400 1,000

국 3,200 3,200 0

경정 44,700,000원

경정 621,613,000원

경정 10,626,000원

경정 7,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 2,600 1,600 1,000

군 1,600 1,600 0

4-H회농업기술정보제공(보조) 9,420 7,200 2,220

도 1,413 1,080 333

군 8,007 6,120 1,887

201 일반운영비 9,420 7,200 2,220

도 1,413 1,080 333

군 8,007 6,120 1,887

01 사무관리비 9,420 7,200 2,220

1)4-H회 농업기술정보 제공 지원사업
9,420 7,200 2,220

도 1,413 1,080 333

군 8,007 6,120 1,887

농촌지도자회원전국농촌지도자대회참여(보조) 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

1)농촌지도자회원 대회참여 및 교육지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

청년4-H회중앙대회참여(보조) 11,000 9,000 2,000

도 3,300 4,500 △1,200

군 7,700 4,500 3,200

307 민간이전 11,000 9,000 2,000

도 3,300 4,500 △1,200

군 7,700 4,500 3,200

02 민간경상사업보조 11,000 9,000 2,000

1)4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원
11,000 9,000 2,000

도 3,300 4,500 △1,200

군 7,700 4,500 3,200

지역특화품목신기술실용화현장컨설팅(보조) 7,500 10,000 △2,500

도 2,250 3,000 △750

군 5,250 7,000 △1,750

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

1)현장컨설팅 차량임차 및 교재제작
2,000 3,000 △1,000

경정 9,420,000원

경정 4,000,000원

경정 11,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 600 900 △300

군 1,400 2,100 △700

301 일반보전금 5,500 7,000 △1,500

도 1,650 2,100 △450

군 3,850 4,900 △1,050

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

1)현장컨설팅 참석자 보상
1,000 1,500 △500

도 300 450 △150

군 700 1,050 △350

14 기타보상금 4,500 5,500 △1,000

1)현장컨설팅 강사수당
4,500 5,500 △1,000

도 1,350 1,650 △300

군 3,150 3,850 △700

청년농업인연구동아리(보조) 2,000 2,500 △500

도 500 625 △125

군 1,500 1,875 △375

307 민간이전 2,000 2,500 △500

도 500 625 △125

군 1,500 1,875 △375

02 민간경상사업보조 2,000 2,500 △500

1)청년농업인 연구동아리 지원사업
2,000 2,500 △500

도 500 625 △125

군 1,500 1,875 △375

청년농업인농지확보(보조) 8,400 6,000 2,400

도 2,100 1,500 600

군 6,300 4,500 1,800

307 민간이전 8,400 6,000 2,400

도 2,100 1,500 600

군 6,300 4,500 1,800

02 민간경상사업보조 8,400 6,000 2,400

1)청년농업인 농지확보 지원
8,400 6,000 2,400

도 2,100 1,500 600

군 6,300 4,500 1,800

청년4-H회원우수과제창업농육성(보조) 72,000 0 72,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

경정 1,000,000원

경정 4,500,000원

경정 2,000,000원

경정 8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

1)청년4-H회원 우수과제 창업농 육성
72,000 0 72,000

도 21,600 0 21,600

군 50,400 0 50,400

경영기록장기장농가경영개선지원(보조) 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

402 민간자본이전 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 0 9,600

1)경영기록장 기장농가 경영개선 지원
9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

농산가공 561,388 405,798 155,590

국 5,000 11,500 △6,500

도 7,181 10,741 △3,560

군 549,207 383,557 165,650

농산가공 239,598 72,058 167,540

201 일반운영비 5,448 2,948 2,500

01 사무관리비 5,448 2,948 2,500

1)김밥페스타 제안서 평가위원 수당
2,500 0 2,500

202 여비 12,600 7,560 5,040

01 국내여비 12,600 7,560 5,040

1)농촌자원 업무추진 국내여비
12,600 7,560 5,040

307 민간이전 198,250 38,250 160,000

02 민간경상사업보조 198,250 38,250 160,000

1)신안세계김밥페스타 추진
100,000 0 100,000

1)농업인한마음대회 추진 60,000 0 60,000

농산물가공육성 171,200 161,200 10,000

201 일반운영비 71,600 61,600 10,000

01 사무관리비 29,600 19,600 10,000

1)농산물가공센터 홍보 판촉비
10,000 0 10,000

농업기술전문교육(여성농업인양성)(보조) 4,000 4,000 0

국 2,000 1,500 500

군 2,000 2,500 △500

206 재료비 3,000 3,000 0

국 1,500 1,000 500

군 1,500 2,000 △500

36,000,000원*2개소

9,600,000원

250,000원*10명*1회

60,000원*3명*70회

100,000,000원

60,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 농산가공 (단위:천원)

01 재료비 3,000 3,000 0

1)여성농업인양성교육 추진 재료구입
3,000 3,000 0

국 1,500 1,000 500

군 1,500 2,000 △500

농촌여성영농생활정보지구독(보조) 40,440 41,940 △1,500

도 6,066 6,291 △225

군 34,374 35,649 △1,275

201 일반운영비 40,440 41,940 △1,500

도 6,066 6,291 △225

군 34,374 35,649 △1,275

01 사무관리비 40,440 41,940 △1,500

1)농촌여성 영농생활정보지 구독지원
40,440 41,940 △1,500

도 6,066 6,291 △225

군 34,374 35,649 △1,275

여성농업인학습단체육성(보조) 1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

301 일반보전금 1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

11 행사실비지원금 1,050 1,500 △450

1)여성농업인 학습단체 육성
1,050 1,500 △450

도 315 450 △135

군 735 1,050 △315

여성농업인전문능력개발교육(보조) 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

1)여성농업인 전문능력 개발교육 교재제작
0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

206 재료비 0 5,000 △5,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

01 재료비 0 5,000 △5,000

1)여성농업인 전문능력 개발교육 재료구입
0 5,000 △5,000

경정 3,000,000원

경정 60,000원*674부

경정 1,050,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 농산가공 (단위:천원)

도 0 1,500 △1,500

군 0 3,500 △3,500

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

1)여성농업인 전문능력 개발교육 강사료
0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

전국생활개선회원중앙대회참여(보조) 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

02 민간경상사업보조 4,000 5,000 △1,000

1)전국 생활개선회 중앙대회 참여지원
4,000 5,000 △1,000

도 800 1,000 △200

군 3,200 4,000 △800

슬로시티조성 87,000 82,000 5,000

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

01 사무관리비 25,000 20,000 5,000

1)국제슬로시티연맹 연회비
25,000 20,000 5,000

206 재료비 14,000 0 14,000

01 재료비 14,000 0 14,000

1)슬로시티 읍면교육 재료비
14,000 0 14,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

1)슬로시티 읍면교육 강사수당
3,000 0 3,000

307 민간이전 20,000 37,000 △17,000

02 민간경상사업보조 0 17,000 △17,000

1)슬로시티 주민협의회 구성 및 활동
0 17,000 △17,000

농업인안전실천역량강화(보조) 6,000 20,000 △14,000

국 3,000 10,000 △7,000

군 3,000 10,000 △7,000

206 재료비 6,000 20,000 △14,000

국 3,000 10,000 △7,000

군 3,000 10,000 △7,000

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 25,000,000원

14,000,000원

3,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 농산가공 (단위:천원)

01 재료비 6,000 20,000 △14,000

1)농업인 안전실천 역량강화 지원
6,000 20,000 △14,000

국 3,000 10,000 △7,000

군 3,000 10,000 △7,000

시설관리 1,101,504 76,504 1,025,000

균 750,000 0 750,000

군 351,504 76,504 275,000

농촌지도기반조성(보조) 1,025,000 0 1,025,000

균 750,000 0 750,000

군 275,000 0 275,000

401 시설비및부대비 1,025,000 0 1,025,000

균 750,000 0 750,000

군 275,000 0 275,000

01 시설비 1,025,000 0 1,025,000

1)농업인 정보화 교육관 건립 공사
1,025,000 0 1,025,000

균 750,000 0 750,000

군 275,000 0 275,000

재무활동(농촌진흥과) 319 0 319

보전지출 319 0 319

보전지출 319 0 319

802 반환금기타 319 0 319

02 시ㆍ도비보조금반환금 319 0 319

1)2023년 지역특화작목 신기술 실용화 현장컨
설팅 도비 319 0 319

경정 6,000,000원

1,025,000,000원

319,000원


